
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1354 

   Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθο-
λογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» 
(MSc in Medical and Surgical Retina Modern 
Approaches).

Η ΣΥΓ��ΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙ�ΟΥ �ΑΙ �ΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ�ΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και �ει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102),

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195), σε 
συνδυασμό με τα άρθρα 455 και 485 του ν. 4957/2022.

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και �απο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-

παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του Ε�ΠΑ (συνεδρίαση 04-05-2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Ε�ΠΑ 
(27η συνεδρία 10-06- 2022).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού απο-
φασίζει:

Την έγκριση του �ανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Ε�ΠΑ, 
με τίτλο «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθολογία και 
Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» (MSc in Medical 
and Surgical Retina Modern Approaches) από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙ�ΕΙΜΕΝΟ-Σ�ΟΠΟΣ

Σκοπός του ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Πα-
θολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» είναι 
η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
στη σύγχρονη πολυπαραμετρική (multidisciplinary) δια-
γνωστική και θεραπευτική προσέγγιση στην παθολογία 
και χειρουργική του αμφιβληστροειδούς και εισαγωγή 
στη σύγχρονη έρευνα, δίνοντας έμφαση στις αναδυό-
μενες τεχνολογίες αιχμής.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στις «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην 
Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και �αποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ �ΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τον νόμο 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής: Είναι αρμόδια για 
τον έλεγχο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονι-
στικής επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό 
μελών Εξεταστικών Επιτροπών, στην απονομή διπλω-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών, στη συγκρότηση της 
Επιτροπής Αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων, 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4778

48487

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.12 19:12:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48488 Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται από επιμέ-
ρους διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 

από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής, που έχουν 

αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συ-

νέλευση της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη 

της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση 

για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της 

Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από 

τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της Σ.Ε. Η θητεία του 

Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. 

είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-

σμό της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-

κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 

επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 

της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 

Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως τα κριτήρια και τη 

διαδικασία επιλογής, διενεργεί τις εξετάσεις, τις αιτήσεις 

αναστολής φοίτησης, της παράτασης σπουδών κ.ά. και 

εισηγείται σχετικά στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

- �αμβάνει αποφάσεις αναφορικά με την παροχή υπο-

τροφιών αριστείας

- Αποφασίζει με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 

προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 

την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-

ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-

νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 

Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-

κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 

δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 

αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 

του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: Ο 

Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας 

ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 

γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 

ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της ΣΕ. Ορίζε-

ται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση Συνέλευ-

σης της Ιατρικής Σχολής.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 

του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-

σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 

δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-

μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 

διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.

β) �αταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 

και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-

πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 

απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-

λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) �ατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Σ.Ε., 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι �αθηγητής 
ή Αναπληρωτής �αθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

To ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθολογία και 
Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» υποστηρίζεται 
από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατε-
στημένη στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. Γεννηματάς» 
και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της 
Ιατρικής του Ε�ΠΑ. Η Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως κα-
θήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως την 
προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την 
τήρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
�ΑΤΗΓΟΡΙΕΣ �ΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑ�ΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθολογία 
και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» γίνονται δε-
κτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών των Τμημά-
των Ιατρικής, Νοσηλευτικής, Οπτομετρίας και Οπτικών 
Βιοτεχνολογιών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνω-
ρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις Στην Παθολογία 
�αι Χειρουργική Του Αμφιβληστροειδούς» θα δέχεται 
σαράντα πέντε (45) φοιτητές ανά δεύτερο ακαδημαϊκό 
έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί 45 συνολικά 
διδάσκοντες, 60% από την Ιατρική Σχολή του Ε�ΠΑ και 
40% από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά �έντρα της ημε-
δαπής και της Αλλοδαπής. Αυτό αντιστοιχεί σε ένα (1) 
διδάσκοντα ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Σχολής είναι περίπου 3.190 ανά 
έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 2.157 προ-
πτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 μελών ΔΕΠ 
της Ιατρικής Σχολής του Ε�ΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
�ανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
�ανονισμού.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 48489Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

Τον Μάιο κάθε δεύτερου ακαδημαϊκού έτους, με από-
φαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Ε.�.Π.Α, 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ 
και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μετα-
πτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί 
με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την 
προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της 
Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της Αγγλικής γλώσ-

σας σε επίπεδο Β2.
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017, και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή μεταξύ των υποψηφίων γίνεται μετά από 
συνέντευξη από τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής. 
Τα μέλη διαμορφώνουν για κάθε υποψήφιο βαθμολογία 
σε κλίμακα από 0 ως 100. Στη βαθμολογία λαμβάνονται 
υπόψη:

- Ο βαθμός του πτυχίου σε ποσοστό 20%.
- Η κατοχή τίτλου ιατρικής ειδικότητας και ιδιαίτερα, 

της εξειδίκευσης στην Οφθαλμολογία σε ποσοστό 20%.
- Η βαθμολογία στα σχετικά με την Οφθαλμολογία 

προπτυχιακά μαθήματα σε ποσοστό 10%.
- Η σχέση της ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-

στηριότητας του υποψηφίου με την Οφθαλμολογία σε 
ποσοστό 20%.

- Η συνάφεια του πτυχίου ΑΕΙ και των γνώσεων του 
υποψηφίου με την Οφθαλμολογία σε ποσοστό 10%.

- Η βαθμολογία από τη συνέντευξη σε ποσοστό 20%.
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 

Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την από-
φαση της Συνέλευσης.

Ισοβαθμήσαντες γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι, σε 
ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου αριθ-
μού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡ�ΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 

ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, 
έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή για παρά-
ταση σπουδών στη Σ.Ε. και έγκριση από τη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής.

3. Για τους εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης. Οι φοι-
τητές αυτής της κατηγορίας πρέπει αποδεδειγμένα να 
εργάζονται τουλάχιστον τριάντα (30) ώρες την εβδο-
μάδα και να προσκομίσουν σχετική σύμβαση εργασίας 
ή βεβαίωση εργοδότη. Μερική φοίτηση προβλέπεται 
και για μη εργαζόμενους φοιτητές που αδυνατούν να 
ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης 
για λόγους υγείας, οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά. Η 
διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει τα 
οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

4. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (λόγοι στρα-
τιωτικής θητείας, ασθένειας ή απουσίας στο εξωτερικό 
και εφόσον προσκομισθούν τα σχετικά δικαιολογητικά). 
Η απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 
Σχολής ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο. Σε περίπτωση 
αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται να 
μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Συνέλευσης 
της Σχολής.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

�ατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε α) παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) �λινική άσκηση 
στην παθολογία και στη χειρουργική αμφιβληστροει-
δούς στα Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία και τα εξειδικευμέ-
να τμήματα αμφιβληστροειδούς και υαλοειδούς της Α’ 
και Β’ Πανεπιστημιακής Οφθαλμολογικής �λινικής του 
Ε�ΠΑ, και γ) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, η οποία μπορεί να είναι εργασία ανασκόπησης 
ή ερευνητική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγμα-
τοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση. Τα μαθήματα διε-
ξάγονται στην ελληνική γλώσσα. Εξαίρεση αποτελούν 
τα μαθήματα των ξένων ομιλητών που θα γίνουν στην 
αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα συγγραφή της Διπλωματικής 
Εργασίας είναι η ελληνική αλλά παρέχεται η δυνατότητα 
συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας και στην αγγλική 
γλώσσα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48490 Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ�Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Διδ. ώρες/ 

εβδομάδα
ECTS

Α1. Βασικές επιστήμες στην Οφθαλμολογία 3 7

Α2. Μεθοδολογία της έρευνας 3 8

Α3. Απεικόνιση και αγγειακές παθήσεις αμφιβληστροειδούς 3 7

Α4. Επίκτητες, κληρονομικές, νεοπλασματικές και φλεγμονώδεις παθήσεις      
        αμφιβληστροειδούς

3 8

ΣΥΝΟ�Ο 12 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ�Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Διδ. ώρες/ 
εβδομάδα

ECTS

Β1. Παθοφυσιολογία χειρουργικών παθήσεων 
Υαλοειδούς – Αμφιβληστροειδούς

3 7

Β2. Απεικόνιση και παθήσεις Υαλοειδούς - Αμφιβληστροειδούς 3 8

Β3. Βασικές αρχές χειρουργικής 3 8

Β4. Χειρουργικά Videos 3 7

ΣΥΝΟ�Ο 12 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ�Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Διδ. ώρες/ 

εβδομάδα
ECTS

Γ1. �λινική άσκηση στην Παθολογία αμφιβληστροειδούς
       (6 εβδομάδες)

12 15

 Γ2. �λινική άσκηση στην Χειρουργική αμφιβληστροειδούς 
        (6 εβδομάδες)

12 15

Σύνολο 24 30

�΄ �¡Α�Η ¢ ECTS

�»Ãό¾ηση �εÇαÃÇÈχια»ής �ιÃ¼ω½αÇι»ής �Äγασίας 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Τα μαθήματα των εξαμήνων διακρίνονται σε θεωρη-

τικά, πρακτικά και στη διπλωματική εργασία.
- Τα μαθήματα των Α’ και Β’ Εξαμήνων είναι θεωρητικά 

και γίνονται δύο φορές την εβδομάδα επί έξι ώρες (15:00 
ως 21:00) για 13 εβδομάδες στο αμφιθέατρο του Γ.Ν.Α. 
«Γ. Γεννηματάς».

Α’ Εξάμηνο Σπουδών
- Α1. Βασικές επιστήμες στην Οφθαλμολογία:
Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με τις γενικές αρχές των 

βασικών επιστημών στην Οφθαλμολογία, που περιλαμ-
βάνουν ανατομία, φυσιολογία, ιστολογία, παθολογική 
ανατομία, βιολογία, γενετική, ιατρική φυσική, φαρμακο-
λογία, μικροβιολογία, οικονομικά της υγείας.

- Α2. Μεθοδολογία της έρευνας:
Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με τις βασικές αρχές της 

στατιστικής και της μεθοδολογίας της έρευνας.
- Α3. Απεικόνιση και αγγειακές παθήσεις αμφιβληστρο-

ειδούς:
Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με τις απεικονιστικές 

μεθόδους του αμφιβληστροειδούς (οπτική τομογραφία 

συνοχής, οπτική τομογραφία συνοχής- αγγειογραφία, 

αυτοφθορισμός, φλουοροαγγειογραφία, αγγειογραφία 

με το πράσινο της ινδοκυανίνης, υπερηχογραφία, ηλε-

κτροφυσιολογία) και με την παθολογία (διάγνωση και 

αντιμετώπιση) των αγγειακών παθήσεων του αμφιβλη-

στροειδούς (διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια, αγ-

γειακές αποφράξεις αμφιβληστροειδούς, υπερτασική 

αμφιβληστροειδοπάθεια, αιμοσφαιρινοπάθειες, τηλαγ-

γειεκτασίες, νόσος Coats).

- Α4. Επίκτητες, κληρονομικές, νεοπλασματικές και 

φλεγμονώδεις παθήσεις αμφιβληστροειδούς:

Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με την παθολογία (δι-

άγνωση και αντιμετώπιση) των επίκτητων, κληρονομι-

κών, νεοπλασματικών και φλεγμονωδών παθήσεων του 

αμφιβληστροειδούς (ηλικιακή εκφύλιση ωχράς, φάσμα 

παθήσεων παχυχοριοειδούς, μυωπική χοριοειδική νε-

οαγγείωση, αγγειοειδείς ταινίες, δυστροφίες αμφιβλη-

στροειδούς, όγκοι χοριοαμφιβληστροειδούς, οπίσθιες 

ραγοειδίτιδες, κυστικό οίδημα ωχράς).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 48491Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

Β’ Εξάμηνο Σπουδών
- Β1. Παθοφυσιολογία χειρουργικών παθήσεων υαλο-

ειδούς- αμφιβληστροειδούς:
Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με την φυσιολογία και 

την παθοφυσιολογία των παθήσεων του υαλοειδούς-
αμφιβληστροειδούς (σύνδρομο υαλοειδοωχρικής έλξης, 
οπή ωχράς, επιαμφιβληστροειδική μεμβράνη, αποκόλ-
ληση αμφιβληστροειδούς, ενδοϋαλοειδική αιμορραγία, 
τραύματα οφθαλμού).

- Β2. Απεικόνιση και παθήσεις υαλοειδούς-αμφιβλη-
στροειδούς:

Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με τα κλινικά και απει-
κονιστικά χαρακτηριστικά των παθήσεων υαλοειδούς-
αμφιβληστροειδούς (σύνδρομο υαλοειδοωχρικής έλξης, 
οπή ωχράς, επιαμφιβληστροειδική μεμβράνη, αποκόλ-
ληση αμφιβληστροειδούς, ενδοϋαλοειδική αιμορραγία, 
τραύματα οφθαλμού).

- Β3. Βασικές αρχές χειρουργικής:
Ο φοιτητής θα έρθει σε επαφή με τις βασικές αρχές 

της χειρουργικής των παθήσεων υαλοειδούς-αμφιβλη-
στροειδούς (σύνδρομο υαλοειδοωχρικής έλξης, οπή 
ωχράς, επιαμφιβληστροειδική μεμβράνη, αποκόλληση 
αμφιβληστροειδούς, ενδοϋαλοειδική αιμορραγία, τραύ-
ματα οφθαλμού) και τις τεχνικές που χρησιμοποιούνται 
(υαλοειδεκτομή, σκληρικό μόσχευμα, ρετινοπηξία με 
αέριο κ.λπ.).

- Β4. Χειρουργικά Videos:
Θα γίνει επίδειξη βίντεο με περιστατικά που αφορούν 

χειρουργική αντιμετώπιση παθήσεων υαλοειδούς-αμφι-
βληστροειδούς.

Γ’ Εξάμηνο Σπουδών
- Γ1. �λινική άσκηση στην παθολογία αμφιβληστροει-

δούς για 6 εβδομάδες.
- Γ2. �λινική άσκηση στη χειρουργική αμφιβληστρο-

ειδούς για 6 εβδομάδες.
Τα μαθήματα της Πρακτικής Εκπαίδευσης (�λινική 

Άσκηση) Γ’ Εξαμήνου έχουν διάρκεια δώδεκα εβδομά-
δων. Οι φοιτητές μοιράζονται σε ισάριθμες ομάδες και 
ασκούνται στην Α’ και Β’ Πανεπιστημιακή Οφθαλμολογι-
κή �λινική Ε�ΠΑ. Η άσκηση περιλαμβάνει τη συμμετοχή 
των εκπαιδευομένων στην παρακολούθηση ασθενών 
που παρακολουθούνται στα Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία 
και τα εξειδικευμένα τμήματα αμφιβληστροειδούς και 
υαλοειδούς των αντίστοιχων κλινικών, καθώς και πα-
ρακολούθηση χειρουργείων οπισθίου ημιμορίου των 
αντίστοιχων κλινικών και πρακτική εκπαίδευση wet 
labs. Η παρακολούθηση γίνεται υπό την επίβλεψη των 
διδασκόντων και περιλαμβάνει και την ανάλυση περι-
στατικών ασθενών.

Επιπλέον, οι εκπαιδευόμενοι θα παρακολουθήσουν 
την (13η) τελευταία εβδομάδα του εξαμήνου, τριήμερο 
σεμινάριο σχετικό με τις νεότερες εξελίξεις στην παθο-
λογία και χειρουργική του αμφιβληστροειδούς, με τη 
συμμετοχή ξένων διεθνώς αναγνωρισμένων ομιλητών.

Δ’ Εξάμηνο Σπουδών
«Διπλωματική εργασία»
Οι εργασίες που δύναται να εκπονήσει ο μεταπτυχι-

ακός φοιτητής διακρίνονται σε εργασίες ανασκόπησης 
και σε ερευνητικές εργασίες.

Διπλωματικές Εργασίες Ανασκόπησης. Περιλαμβάνουν 
την ανασκόπηση ενός θέματος της βιβλιογραφίας. Οι 
εργασίες αυτές δίνονται σε φοιτητές που δεν επιθυμούν 
να εξελιχθούν σε υποψήφιους διδάκτορες. Το σύνολο 
της εργασίας δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 50 σελίδες συ-
μπεριλαμβανομένων των βιβλιογραφικών παραπομπών. 
Ενθαρρύνεται η υποβολή της εργασίας προς δημοσίευση 
σε Ελληνικό ή ξενόγλωσσο ιατρικό περιοδικό.

Ερευνητικές διπλωματικές Εργασίες. Οι εργασίες αυ-
τές δίνονται προς εκπόνηση σε φοιτητές που επιθυμούν 
να εξελιχθούν σε υποψήφιους διδάκτορες. Οι φοιτητές 
συνεργάζονται για την ολοκλήρωση μίας ερευνητικής 
προσπάθειας (βασικής, πειραματικής ή κλινικής έρευνας) 
υπό την επίβλεψη ενός εκ των μελών της Συντονιστικής 
Επιτροπής ή των λοιπών διδασκόντων. Σκοπός είναι να 
εκπονηθεί μία ερευνητική εργασία η οποία θα δημοσι-
ευθεί σε ξενόγλωσσο ιατρικό περιοδικό στην οποία τα 
ονόματα των φοιτητών θα φέρονται πρώτα ή δεύτερα 
στη σειρά των συγγραφέων. Το σύνολο της εργασίας 
δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 50 σελίδες συμπεριλαμβα-
νομένων των βιβλιογραφικών παραπομπών και απαρ-
τίζεται από ένα αρχικό γενικό μέρος ως 20 σελίδες και 
ένα ειδικό μέρος.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ �ΑΙ ΑΞΙΟ�ΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ�ΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων και της κλινικής 
εκπαίδευσης είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 30% ανά μάθημα ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 20 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48492 Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 

μαθήματος ή μαθημάτων τρεις (3) φορές, εξετάζεται, 

ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών 

ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα μέλη της οποίας 

έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο 

μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 

Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της 

εξέτασης διδάσκων.

Στο 4ο (τέταρτο) εξάμηνο του Προγράμματος προβλέ-

πεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-

σίας. Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του 

υποψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 

τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επι-

βλέπων (αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. 

φοιτητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 

επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 

ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 

εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 

από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-

τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-

νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ 

κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-

σίας μπορεί να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 

πρωτότυπο ή να αποτελεί εργασία ανασκόπησης.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

Πιο συγκεκριμένα, γενικές οδηγίες για τη συγγραφή της 

διπλωματικής εργασίας είναι:

Διπλωματικές Εργασίες Ανασκόπησης. Περιλαμβά-

νουν την ανασκόπηση ενός θέματος της βιβλιογραφίας. 

Το σύνολο της εργασίας δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 

50 σελίδες συμπεριλαμβανομένων των βιβλιογραφικών 

παραπομπών. 

Ενθαρρύνεται η υποβολή της εργασίας προς δημο-

σίευση σε ελληνικό ή ξενόγλωσσο ιατρικό περιοδικό.

Ερευνητικές διπλωματικές Εργασίες. Σκοπός είναι να 

εκπονηθεί μία ερευνητική εργασία η οποία θα δημοσι-

ευθεί σε ξενόγλωσσο ιατρικό περιοδικό στην οποία τα 

ονόματα των φοιτητών θα φέρονται πρώτα ή δεύτερα 

στη σειρά των συγγραφέων. 

Το σύνολο της εργασίας δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 

50 σελίδες συμπεριλαμβανομένων των βιβλιογραφικών 

παραπομπών και απαρτίζεται από ένα αρχικό γενικό μέ-

ρος ως 20 σελίδες και ένα ειδικό μέρος.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 

υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. Στη 

Δ.Ε. απονέμεται ο βαθμός από ένα (1) έως δέκα (10) με 

πλειοψηφία μεταξύ των εξεταστών.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 

εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 

υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-

τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 

σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε�ΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ �ΑΙ ΔΙ�ΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ�ΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν π.χ. σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα �ανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (Ε�.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2, άρθρο 35, ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της Σχολής, παρου-
σία του Προέδρου της Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στις «Σύγχρονες 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 48493Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

Προσεγγίσεις στην Παθολογία και Χειρουργική του Αμ-
φιβληστροειδούς».

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Σύγχρονες Προ-
σεγγίσεις στην Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβλη-
στροειδούς» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων 
ευρώ (1000 €) ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γί-
νεται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους. Δυνατότητα 
δωρεάν εγγραφής έχουν οι φοιτητές που ορίζονται στην 
ανωτέρω παρ. 4.

10. Το ΠΜΣ χορηγεί υποτροφίες αριστείας ανάλογα 
με τους διαθέσιμους οικονομικούς πόρους. Χορηγείται 
έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
έγκριση από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής στον 
μεταπτυχιακό φοιτητή, που έχει το μεγαλύτερο μέσο 
όρο στη βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων του 
Α’ του Β’ και του Γ’ εξαμήνου.

11. Το ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθο-
λογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς» της 
Ιατρικής Σχολής του Ε�ΠΑ επιτρέπει παρακολούθηση, 
για τις ανάγκες εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
για διάστημα τριών (3) μηνών, σε ένα εκ των κατωτέ-
ρω τεσσάρων μεγάλων ακαδημαϊκών φορέων με δια-
πιστευμένη ερευνητική αριστεία στην Οφθαλμολογία: 
University of Vienna, University of Essen Germany, Jules 
Gonin University Eye Hospital, Moorfields Eye Hospital 
(ανταλλαγή μέσω προγράμματος ΕΡΑΣΜΟΣ).

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Ιατρικής. Πιο συγκεκριμένα, τα θεωρητικά μα-
θήματα γίνονται στο αμφιθέατρο του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αθηνών «Γ. Γεννηματάς». Τα μαθήματα της Πρακτι-
κής Εκπαίδευσης (�λινικής Άσκησης) Γ’ Εξαμήνου έχουν 
διάρκεια οι φοιτητές μοιράζονται σε ισάριθμες ομάδες 
και ασκούνται στην Α’ Οφθαλμολογική �λινική του Γενι-
κού Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. Γεννηματάς» και στην Β’ 
Οφθαλμολογική �λινική του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου «Αττικόν» της Ιατρικής Σχολής του Ε�ΠΑ.

2. Η Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
ΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στε-
λεχώνεται από υπαλλήλους που άπτονται των αντικειμέ-
νων γραμματειακής διοικητικής διεκπεραίωσης.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,

γ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή όπως δωρεές που γίνονται 

στην Ιατρική Σχολή του Ε�ΠΑ μέσω του Ε��Ε με σκοπό 

τη χρηματοδότηση του ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις 

στην Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροει-

δούς»,

δ) τέλη φοίτησης.

Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-

τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 

από τέλη φοίτησης τα οποία ανέρχονται σε χίλια ευρώ 

(1000 €) ανά εξάμηνο, καθώς και άλλες πηγές όπως δω-

ρεές, χορηγίες κ.λπ.

4. �ατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 

απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-

λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 

των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-

τίθεται στην Ιατρική Σχολή του Ε�ΠΑ.

Ο εν λόγω απολογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια 

όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ 

θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νο-

μοθεσίας.

Άρθρο 10

ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣ�Α�ΙΑΣ/

ΔΙΔΑΣ�ΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 

κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,

- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-

στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-

σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 

ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69, ν. 4386/2016) και 

αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 

στην Ιατρική Σχολή,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 

διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτο-

ρες είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπο-

ρεί να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με 

απόφαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του 

οικείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 

και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 

που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 

και του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. […](παρ. 7, άρθρο 29, 

ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-

λής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,

- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-

τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 

ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 

καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£48494 Τεύχος B’ 4778/12.09.2022

ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-

νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 

του ΠΜΣ,
Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 

ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της ΣΕ 
και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Αναφορικά με τους διδάσκοντες που προέρχονται από 
κέντρα της αλλοδαπής, αυτοί μπορούν να μεταβούν 
στην Ελλάδα για ζωντανή διδασκαλία ή για διδασκαλία 
με εξ απόστασης ηλεκτρονικά μέσα στη διάρκεια των 
θεωρητικών μαθημάτων των δύο πρώτων εξαμήνων.

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την πρόσκληση ενός 
καταξιωμένου επιστήμονα από την αλλοδαπή αποτε-
λούν α) να έχει ειδικό γνωστικό αντικείμενο σύμφωνο με 
το συγκεκριμένο γνωστικό πεδίο για το οποίο προσκα-
λείται, και β) να υπάρχει αποδεδειγμένη συνεργασία του 
με μέλη της ΣΕ του ΠΜΣ «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην 
Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροειδούς». 
Με τις ίδιες προϋποθέσεις μπορεί να ζητηθεί από έναν 
διδάσκοντα από κέντρο της αλλοδαπής να συμμετέχει 
στην επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας. Αυτό αφορά, 
χωρίς να περιορίζεται σε αυτούς μόνο, διδάσκοντες κυρί-

ως σε ένα εκ των κατωτέρω τεσσάρων μεγάλων Ακαδη-
μαϊκών φορέων με διαπιστευμένη ερευνητική αριστεία 
στην Οφθαλμολογία: University of Vienna, University 
of Essen Germany, Jules Gonin University Eye Hospital, 
Moorfields Eye Hospital.

Ομότιμοι �αθηγητές του Ε�ΠΑ μπορούν να διδάσκουν 
μόνο στα θεωρητικά μαθήματα των δύο πρώτων εξα-
μήνων. Η συμμετοχή τους γίνεται με την προϋπόθεση 
ότι έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό 
των μαθημάτων.

Άρθρο 11
ΤΕ�Ι�ΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα �ανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως.

Aθήνα, 24 Αυγούστου 2022

  Ο Πρύτανης

ΜΕ�ΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥ�ΟΣ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047781209220008*


